Pubblico

Huius Patroni meritis Deus, concede gratiam ne incursus
venefici nobis omnino noceant.

Celebrante

Ipsium precemur supplices ut serven nos incolumes a morsu
canis rabidi et serpentium periculis.

Pubblico

Huius Patroni meritis Deus, concede gratiam ne incursus
venefici nobis omnino noceant.

Celebrante

Gloria Patri et Filio Et Spiritui Sancto.

Pubblico

Huius Patroni meritis Deus, concede gratiam ne incursus
venefici nobis omnino noceant. Amen.

Antifona:

Super aspidem, et basilicum ambulantis, et conculcabis
leonem et draconem.

Celebrante

Meritis et precibus Beati Matthei

Pubblico

Propitius esto, Domine, Populo, et fidelibus tuis.

Celebrante

Oremus

Potentissime Deus in liberandis fidelibus tuis a canum
raborum morsu vexatis, a dentium dolore, et ab animalium

venenis, mirabilem effecisti; eius pia nobis intercessione concede, ut ab omni veneno anima et corporis expianti, ad coelestem Patriam securi pervenire mereamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Preghiera:

O glorioso Santo, Voi, che dal Signore Dio foste predestinato ad essere taumaturgo in mezzo al popolo cristiano, Padre e Protettore delle genti daune; Voi, che sfavillante di meriti, foste innalzato in Cielo a quella gloria, che non Vi verrà mai meno, come col vostro miracoloso Dente molare, per grazia di Dio e favore nostro da noi posseduto, liberate in ogni tempo e preservate dalla rabbia, dai morsi di animali velenosi e dolore di denti i vostri devoti, così ora riguardate, Vi preghiamo, con occhio benigno noi Vostri figli, acciocchè in questa valle di lagrime, dove soltanto impera la morte, possiamo a Vostro esempio e mercé il Vostro soccorso, meritare di raggiungerVi colassù nella celeste patria, per ammirare le Vostre vere grandezze e benedire con Voi l'Eterno Dio. Amen.

LA FIERA E LA FESTA DI SAN MATTEO
A SAN MARCO IN LAMIS

A Sammarco non un campanile rimane in silenzio, spesa non si risparmia per pompa chiesastica, spettacolo pubblico non si trascura. La fiera e la festa di San Matteo si deve fare sempre con più magnificenza. La musica de' nostri filarmonici accompagna le officature: talvolta sono prezzolati il corifeo ed i cantori. A compiere la magnificenza della festa le si aggiunse in qualche anno l'Oratorio, il quale talvolta fu parto dell'ingegno sammarchese. Benche a spese della festa venga la Banda paesana nondimeno ella non entra in chiesa, ma va con la sua melodia le strade della città rallegrando da mane a sera, e maggior brio aggiunge ai pubblici divertimenti.